
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  28            del   25-02-2020

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di febbraio alle ore 11:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

MIGLIOZZI MARCELLA ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 25-02-2020  Pag:1/5

SERVIZIO ASSISTENZA ANZIANI PER ALIMENTI E FARMACI -
ATTO DI INDIRIZZO



DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 25-02-2020  Pag:2/5

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.31 del 25-02-2020

Prot. n. 3184
Vista la Legge 08.11.2000, n. 328 avente ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
Considerato che l’Amministrazione Comunale intende organizzare in collaborazione con i
volontari del Gruppo Protezione Civile di Petriolo e della Croce Rossa un servizio che
prevede la consegna gratuita a domicilio della spesa e dei farmaci ad anziani e soggetti
fragili;

Dato atto che questo servizio propone tra le sue finalità il potenziamento di servizi a favore
della domiciliarità mirando alla promozione del benessere della qualità della vita
rispondendo all’esigenza di mantenere la persona il più a lungo possibile presso il proprio
contesto familiare e affettivo, attraverso la consegna a domicilio della spesa alimentare e
dei farmaci;
Visto che le spese verranno consegnate presso l’abitazione dell’utente, nello stesso giorno
dell’effettuazione, da parte dei volontari garantendo la qualità e il rispetto delle norme
igieniche relativamente agli alimenti ed alle modalità di trasporto e di consegna.

Considerato che il servizio viene fornito gratuitamente agli aventi diritto, senza che i prezzi
subiscano alcun incremento dovuto alla consegna;

Ritenuto necessario definire il servizio dove vengono impegnati i volontari,
gratuitamente, nelle seguenti attività:
-     ricezione degli ordinativi di spesa eventualmente recandosi a domicilio degli utenti;
-     prelievo delle merci e preparazione degli involucri da consegnare;
-     pagamento delle merci;
-     consegna delle merci;
-     riscossione degli importi dovuti dagli utenti rispetto alla spesa effettuata;

Considerato che il cittadino ultra settantacinquenne solo o chi impossibilitato per motivi di
salute può ricorrere all’attivazione del servizio di consegna della spesa alimentare a
domicilio SOLO previa richiesta formale al Comune, successivamente l’Assistente Sociale
del Comune definirà l’attivazione del servizio anche attraverso l’eventuale confronto con
figure di riferimento del richiede e con i volontari;
Considerato che la richiesta fa inoltrata al Comune tramite modello di domanda;

P R O P O N E  D I   D E L I B E R A R E

Di attivare in collaborazione con i volontari della Protezione Civile e della Croce1.
Rossa di Petriolo il servizio di consegna a domicilio di spesa e farmaci ai cittadini
che vivono da soli;

Dia garantire il suddetto servizio in forma gratuita ad eccezione della quota dovuta2.
per la spesa effettuata;



DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 25-02-2020  Pag:3/5

Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa la specifica modulistica3.
presente in allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

Di attivare in collaborazione con i volontari della Protezione Civile e della Croce1.
Rossa di Petriolo il servizio di consegna a domicilio di spesa e farmaci ai cittadini
che vivono da soli;

Dia garantire il suddetto servizio in forma gratuita ad eccezione della quota dovuta2.
per la spesa effettuata;

Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa la specifica modulistica3.
presente in allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 25-02-2020

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 25-02-2020  Pag:4/5

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 25-02-2020  Pag:5/5

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 06-06-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 25-02-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


